REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 134, DE 2014

         Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado de Logística e Transportes, Dr. Saulo de Castro Abreu Filho, para que preste as seguintes informações:

        1. Por que a pavimentação e/ou duplicação da Estrada do Pavan que interliga a Rodovia SP-88 até a Via Perimetral e à Rodovia Mogi-Bertioga (SP-98), não foi incluída nos investimentos anunciados para melhorias da Mogi-Dutra, trecho final até o município de Arujá ?

        2. Há a possibilidade da inclusão da Estrada do Pavan no Edital de Licitação desta importantíssima obra rodoviária para toda a Região do Alto Tietê e Grande São Paulo ?
JUSTIFICATIVA

                                Há poucos dias o Governador Geraldo Alckmin anunciou um grande pacote de investimentos para a Região do Alto Tietê, notadamente a abertura da licitação para a duplicação do trecho final da Mogi-Dutra, até o município de Arujá, obra de mais de R$ 150 milhões.

                              Além de duplicar a estrada, do km 32 ao km 39,4, a empresa contratada vai elaborar o projeto executivo dos viadutos que ligarão a estrada à Via Dutra (BR-116), nos quilômetros 32,34 e 32,90, e das passarelas de pedestres nos kms 33, 35, 37 e 38.

                              Iniciada a duplicação, o prazo para o término das obras e do projeto executivo será de 24 meses.

                           Este deputado luta desde o seu primeiro mandato (1999) pela duplicação de toda a Rodovia Mogi-Dutra, cuja duplicação do trecho até a Rodovia Ayrton Senna (SP-70) foi entregue pelo Governador Alckmin em 2.005.

                              Agora, com o anúncio da duplicação do trecho final até o município de Arujá, temos a convicção de que é possível incluir a realização de obras de pavimentação, acostamento e até duplicação da Estrada do Pavan, uma vez que não serão necessários recursos significativos para a execução destas melhorias naquela via de fundamental importância para o tráfego de veículos pesados, principalmente caminhões, para desafogar o trânsito da área central de Mogi das Cruzes.
Sala das Sessões, em 15-5-2014
a) Luis Carlos Gondim